contrapărerea mea într-o brosiura intitulată Antorismos, seu deslucire comparativa, care s'au impugnat prin ore-carii din clerul bucovinenu, dară acest'a au esperiatu din partea opiniei publice a Bucovinei, contrareflectatiuni publicate în „Telegrafulu Român“ din acela anu.

A b r u d u în 26/14 Novembre 1871.

Frati români! Tient'a tuturor științelor este cunoșterea adevărului, pentru ca adevărul este calea spre dreptu, iera dreptulu este pedestalulu tuturor fericirilor — fericirea generală înse este scopulu vietiei omenesci. —